PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3186/2023

Assunto: Providências cabíveis quanto às árvores localizadas nas calçadas da Rua Padre Juca, nos

números 601 e 619, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Meio Ambiente e

Zeladoria Urbana, quanto às árvores localizadas nas calçadas da Rua Padre Juca, nos

números 601 e 619, no Bairro São João.

As árvores têm representado uma séria ameaça à segurança e ao bem-

estar dos moradores da referida via. As raízes cresceram de forma descontrolada e

destruíram completamente as calçadas, tornando-as intransitáveis e perigosas para os

pedestres. Lamentavelmente, devido à condição precária das calçadas, recentemente,

uma idosa sofreu um acidente e ficou ferida.

Além disso, as árvores também parecem comprometidas, o que aumenta

o risco de quedas de galhos ou do próprio tronco. Acreditamos que a situação representa

um perigo real para a segurança pública.

Portanto, solicitamos respeitosamente que sejam tomadas medidas

imediatas para abordar esta questão, que as árvores sejam avaliadas por profissionais

qualificados e, se necessário, que sejam removidas ou tratadas adequadamente para

evitar riscos à comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

DUDI

Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3186/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

1. Rua Padre Juca nº 601:

Indicação nº 3186/2023 – Vereador Dudi - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

2. Rua Padre Juca, nº 619: